Syaikh Ahmad Khatib Minangkabau (selanjutnya disebut
Ahmad Khatib) lahir di Kotang Gadang, Bukittinggi, Sumatera
Barat. Terkait tahun kelahirannya, sejumlah penulis biografi
berbeda pendapat. Hamka dan Umar Abdul Jabbar mengung-
kapkan Ahmad Khatib lahir pada Senin, 6 Dzulhijjah 1276 H/
1860 M, sedangkan Deliar menyebut tahun 1885 M (Ishom,
Mujib, and Mastuki 2006, 85). Dari jalur ayah, Ahmad Khatib
memiliki nasab Syaikh Ahmad Khatib bin Syaikh Abdul Latif
bin Syaikh Abdurrahman bin Syaikh Abdullah bin Syaikh Ab-
dul Aziz. Ayah dan kakek-kakeknya adalah ulama-ulama besar
dari Minangkabau. Sedangkan dari jalur ibu adalah Syaikh Ah-
mad Khatib bin Limbak Uraia binti Tuanku Nan Rancak, yang
disebut terakhir merupakan ulama kaum Paderi (Amrullah
2018, 496).

Pendidikan awal Ahmad Khatib kepada ayahnya sendiri,
Syaikh Abdul Latif, tentang dasar-dasar agama Islam seperti
membaca Al-Qur’an. Selain ittu, ia juga mempelajari bahasa
Inggris di sekolah Meer Uietgebreid Leger Onderwijs (MULO),
sebuah lembaga pendidikan yang didirikan Belanda. Pada ta-
hun 1287 H/ 1870 M di usianya yang ke-11 tahun, Ahmad Khatib
bersama ayahnya pergi ke Makkah untuk menunaikan ibadah
haji. Selesai melaksanakan rukun Islam yang kelima itu, kedu-
anya tidak langsung pulang ke Tanah Air melainkan menetap
di Kota Suci selama lima tahun.